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DIRECŢIA PENTRU SPORT 
 A JUDEŢULUI VRANCEA 

 
 

RAPORT 
al Direcţiei pentru Sport a judeţului Vrancea privind realizarea 

acţiunilor prevăzute în Programul anual orientativ de dezvoltare economică şi 
socială a judeţului Vrancea pe anul 2008 

 
Direcţia pentru Sport a judeţului Vrancea şi-a desfăşurat activitatea în anul 

2008 în concordanţă cu obiectivele trasate de Guvernul României prin „Strategia 
Generală de organizare şi dezvoltare a activităţii de educaţie fizică şi sport pentru 
perioada 2005-2008” şi „Programul anual orientativ de dezvoltare economică şi 
socială a judeţului Vrancea pe anul 2008”. 

Scopul strategiei este asigurarea cadrului dezvoltării continue a organizării şi 
perfecţionării permanente a sistemului de educaţie fizică şi sport din România. 
În vederea realizării acestui scop, am urmărit îndeplinirea următoarelor obiective 
principale: 

1. Dezvoltarea şi armonizarea relaţiilor de colaborare şi parteneriat pe baza unor 
reglementări comune între Agenţia Naţională pentru Sport şi instituţiile 
administraţiei publice centrale cu atribuţii în activitatea de educaţie fizică şi 
sport: C.O.S.R., M.E.C., M.A.I., Ministerul Sănătăţii. Aici menţionăm 
Ordinul nr. 602/ 31.08.2007, pentru aprobarea „Protocolului privind 
organizarea cadrului de colaborare în vederea dezvoltării continue şi 
funcţionării performante a sistemului naţional de educaţie fizică şi sport”, 
părţile semnatare fiind Agenţia Naţională pentru Sport, Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării, Comitetul Olimpic şi Sportiv Român. 

2. Creşterea nivelului de educaţie, de socializare şi a stării de sănătate a tuturor 
cetăţenilor (copii, tineri, adulţi, vârstnici, persoane cu handicap) prin 
practicarea exerciţiilor fizice şi a sportului. 

3. Dezvoltarea activităţilor sportive şcolare şi universitare în cadrul structurilor 
sportive cu sau fără personalitate juridică. 

4. Dezvoltarea activităţilor din cadrul programului „Sportul pentru Toţi” la nivel 
local, regional şi naţional; 

5. Dezvoltarea sportului de performanţă în concordanţă cu exigenţele privind 
reprezentarea României la competiţiile sportive internaţionale (campionate 
europene şi mondiale) precum şi la Jocurile Olimpice de Vară de la Beijing; 

6. Promovarea valenţelor educative ale educaţiei fizice şi sportului, a spiritului 
de toleranţă şi fair-play precum şi sancţionarea actelor de dopaj şi violenţă din 
sport. 

 
Activitatea Direcţiei pentru Sport a judeţului Vrancea se desfăşoară în 

concordanţă cu finanţarea din partea Agenţiei Naţionale pentru Sport a 3 mari 
programe: 

1. Promovarea sportului de performanţă; 
2. Programul Sportul pentru Toţi; 
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3. Întreţinerea, funcţionarea şi dezvoltarea bazei materiale sportive. 
 
 
1. Analiza realizării obiectivelor şi indicatorilor din programul 

„Promovarea sportului de performanţă” 
Obiectivul principal al activităţii sportive de performanţă a fost în anul 2008 şi 

este şi în prezent evidenţierea, în continuare, a contribuţiei la reprezentarea şi 
sporirea prestigiului pe plan internaţional, prin stimularea sportului de înalt nivel, cu 
prioritate la ramurile şi probele cuprinse în programul jocurilor olimpice de vară şi 
de iarnă. Pentru îndeplinirea obiectivelor strategice din activitatea sportivă de 
performanţă s-a acţionat în următoarele direcţii: 

1. Susţinerea, cu prioritate, a activităţii sportive de performanţă la nivelul 
copiilor şi juniorilor din unităţile şcolare, care asigură promovarea de sportivi 
în loturile naţionale. Pentru organizarea competiţiilor sportive în cadrul 
programului „Sportul de performanţă”, Direcţia pentru Sport a judeţului 
Vrancea a cheltuit suma totală de  58.500 lei reprezentând premii în bani şi 
materiale sportive, cupe, indemnizaţii de arbitraj şi asistenţă medicală; cazare, 
transport şi masă. De asemenea, a fost acordată alimentaţie de efort unui 
număr de 46 sportivi legitimaţi, în valoare totală de 6.188 lei. 

2. Susţinerea disciplinelor şi probelor sportive în funcţie de valoarea, tradiţia şi 
gradul de dezvoltare a fiecăruia la nivel local şi naţional. La nivelul judeţului 
Vrancea au fost organizate un număr de 15 etape ale campionatelor naţionale 
şi un număr de 21 de competiţii locale, judeţene şi interjudeţene la care au 
participat sportivi proveniţi din structurile sportive ale judeţului Vrancea dar 
şi din alte judeţe. 

3. Valorificarea condiţiilor locale specifice, pentru organizarea structurilor 
sportive, consolidarea acestora, contribuind astfel, constant şi eficient la 
pregătirea şi promovarea sportivilor de performanţă în loturile naţionale. În 
anul 2008 s-au pregătit în loturile naţionale un număr de 26 sportivi.  

4. Susţinerea cu prioritate a activităţii din centrele naţionale olimpice şi a celor 
de excelenţă (a se vedea judo şi rugby) de pregătire a juniorilor. Astfel în 
Centrul Olimpic de Judo se pregătesc un număr de 21 sportive, iar la Centrul 
de excelenţă Rugby activează 30 sportivi. 

5. Susţinerea şi încurajarea iniţiativelor privind organizarea în judeţul Vrancea 
de competiţii sportive naţionale oficiale şi amicale la ramurile sportive 
confirmate: arte marţiale, baschet, box, handbal, judo, rugby şi şah, în 
condiţiile existenţei unei baze materiale corespunzătoare: Sala Polivalentă, 
săli de sport noi, stadioane, etc.  
În perioada de referinţă s-au reuşit rezultate bune în competiţiile naţionale şi 

internaţionale, astfel: 
a) Campionate naţionale 

Categoria Locul 
Seniori Tineret Juniori I Juniori II Juniori III Copii Total 

I - 1 1 2 4 1 9 
II - 1 2 5 5 3 16 
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III 1 5 3 6 4 - 19 
Total 1 7 6 13 13 4 44 

 

b) Campionate mondiale, europene şi balcanice. 

Campionate 
mondiale 

Campionate 
europene 

Campionate 
balcanice 

Ramura  
de sport 

I II III I II III I II III 
Judo - - - - - - - - 3 

Total - - - - - - - - 3 
 

c) Cupa României şi campionate naţionale şcolare: 

Locul Cupa 
României 

Campionate 
şcolare 

Total 
medalii 

I - 2 2 
II - 4 4 
III 4 6 10 
Total 4 12 16 

 
Dintre sportivii vrânceni care în anul 2008 s-au remarcat în competiţiile 

naţionale, internaţionale, europene şi mondiale amintim: 
 
Atletism 
       1. Iliev Alin – L.P.S.  C.N.  loc. I la 800 m  sala si aer liber jun. II;  C.N. loc. II 
la  150 m sala jun. III; 
       2. Roman Andreea – C.S.S. Adjud  C.N.  loc. III suliţă  jun. II; 
       3. Bâznă Ionica – L.P.S. C.N. loc. II 1500 m obstacole jun. III. 
Arte martiale 

  1.Giurgea Robert – C.S. Unirea  C.N. loc. I la individual  
            tineret si loc. I  echipe; 
        2. Pitulac Iulian –  Dragon Taekwondo, C. Balcanice  
            Taekwondo loc. I; 
        3. Chiper Rodica – C.S. Unirea C.N. loc. I la kata tineret si loc. II kumite 
        3. Isofache Cosmin – Dragon Taekwondo, C. Balcanice  
            Taekwondo juniori loc. II 
Baschet 
        1. Dincă Mădălin - component Lot national U 18, Ungaria 
        2. Epure Alex – component Lot national U 18, Ungaria 
        3. Petrisor Catalin - component Lot national U 16, Bosnia 
Box 

1. Stângaciu Vasile  -  C.S. Unirea Turneul International Pescara, loc.I, 
categ.69 kg., seniori; 

2.  Diaconu Liviu  -  C.S. Unirea Turneul International Pescara, loc. I categ. 
54 kg., tineret ; 
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3.  Sterian Alexandru –  C.S. Unirea Turneul International Pescara loc. I 
juniori. 

Gimnastica 
1. Rotaru Andreea – C.S.S. Gimnastica Focşani, C.N. Juniori III Deva, 

nivel III, loc III sarituri; 
2. Spânu Oana – C.S.S. Gimnastică Focşani, C.N. juniori II Bacau nivel IV, 

loc I bârnă; 
Vulcan Dora – C.S.S. Gimnastica Focşani, C.N. juniori III Bacău nivel 
IV, loc. III bârnă. 

 Handbal 
            1. Vasiloiu Daniel – C.S.S. Adjud, loc 6 C.E. Tineret cu  echipa României 
            2. Ciubotaru Viorel – C.S.M. 2007 Focşani 
            3. Maftei Gabriel – C.S.M. 2007 Focşani 
Judo 

1. Dorofte Georgiana – C.S.M. 2007 Focşani, C.M Thailanda loc. IX  jun.I 
si loc. III la C. Balcanice jun.I;  

2. Badiu Bogdan – L.P.S. Focşani, C.N.  loc. II jun.  II; 
3. Moisa Daniel – L.P.S. Focşani, C. Balcanice loc. III  jun.II. 

Fotbal 
             1. Bucătaru Octavian – C.S.M. 2007 Focşani; 
             2. Chivu Emilian – F.C. Panciu; 
             3. Crăciun Viorel – C.S.M. 2007 Focşani. 
Futsal 

  1. Bucătaru Octavian – C.S.M. 2007 Focşani; 
             2. Toader Valentin – C.S.M. 2007 Focşani; 
             3. Covaci Marian – C.S.M. 2007 Focşani. 
 Rugby 

1. Ionel Badiu – L.P.S. Focşani, aur cu Nationala la U. 19 C.E.; 
2. Teodor Borş –  L.P.S. Focşani, bronz cu U. 17 la C.M. Millfield, Scoţia; 

              3.  Marian Gorcioaia  -  L.P.S. Focşani, component al echipei nationale. 
Sah 

1. Toma Elena  - C.S. Olimp Şah Focşani, componenta naţionalei; 
2. Banciu Bianca – C.S.Olimp Şah Focşani, Turneul Saint-Lo, Franta, loc 9 
3. Toma Andreea – C.S. Olimp Şah  Focşani, Turneul  international Eforie 

Nord, loc.I. 
 
Tir 

1. Lazăr Alexandru – C.S.Unirea,C.N. jun.II , loc.II individual  si C.N. 
echipe jun I, loc. I; 

2. Şuşu Cosmin – C.S. Unirea, C.N. echipe, loc.I jun. I si C.N. echipe, 
loc.I; 

3. Breană Bogdan – C.S. Unirea, C.N. echipe, loc. I jun.I si C.N. echipe 
loc. I jun. II. 

  Tenis de camp 
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1. Apostu Teodor – C.S. Unirea ,C.N. simplu sala, 14 ani, loc. I si C.N. 
simplu zgura, loc. II; 

2. Gheorghe Lucian – C.S. Unirea, C.N. simplu zgura, 16 ani, loc. II; 
3. Lupu Madalina – C.S.M. 2007 Focşani + Galati, C.N.Loc. II cu echipa 

Volei 
1. Taskiran Mihaela, 
2. Sava Adina, 
3. Stoica Monica, 

 
2. Analiza realizării obiectivelor şi indicatorilor din programul „Sportul 

pentru toţi” 
 

Obiectivul principal în anul 2008 a fost reprezentat de încurajarea practicării 
continue, individuale şi colective a sportului de câţi mai mulţi cetăţeni, prin crearea 
unui cadru organizatoric complex şi favorizant, susţinut de organele administraţiei 
publice locale, în vederea menţinerii unei stări optime de sănătate. În acest sens s-a 
urmărit: 

- asigurarea cadrului organizatoric desfăşurare a activităţii specifice precum şi 
de susţinere financiară a Asociaţiei judeţene „Sportul pentru Toţi” Vrancea . 

- dezvoltarea şi susţinerea practicării continue a activităţii fizice şi sportive cu 
implicarea organelor locale. S-au organizat acţiuni în colaborare cu Primăria 
Focşani, Primăria Mărăşeşti, Primăria Adjud şi Primăria Odobeşti. Exemplu: 
Crosul Europei şi competiţiile desfăşurate cu ocazia Zilelor Municipiului 
Focşani şi zilei de 1 Iunie; Cupa „Măgura” Odobeşti, Cupa „Trotuş”, Cupa 
Victoriei. 
S-a colaborat cu Penitenciarul Mândreşti, organizând un număr de două 

acţiuni cu concursuri la şah şi tenis de masă. 
S-au organizat competiţii cu caracter omagial, de exemplu: Cupa Unirii, Cupa 

Mărţişorului, Cupa Primăverii, Cupa 1 Iunie, Cupa Justiţiei, la ramurile sportive: 
şah, handbal, volei, baschet, fotbal,  atletism, tenis, tenis de masă. 

În cursul anului 2008 am realizat un număr de 78 de acţiuni la care au 
participat un număr total de 3.231 de persoane de toate vârstele. 
 În anul de referinţă, D.S.J. Vrancea a acţionat pentru: 

- accesul gratuit al cetăţenilor în bazele sportive construite din fonduri publice, 
în cadrul programului „Mişcare pentru sănătate”, după un program bine 
stabilit. In cadrul acestui program am facilitat accesul săptămânal populaţiei 
prin accesul a 8 ore, săptămânal, la Sala Polivalentă unde s-au desfăşurat 
activităţi sportiv-recreative la: fotbal, baschet, handbal, tenis de masă, tenis de 
câmp şi şah. 

- dezvoltarea parteneriatului cu Asociaţia judeţeană „Sportul pentru Toţi” 
Vrancea şi cu alte organizaţii din sectorul privat dar şi public, în scopul 
susţinerii organizării şi desfăşurării activităţilor specifice.  

- organizarea de activităţi în cadrul programului „Sportul pentru persoane cu 
handicap”, în scopul dezvoltării personale şi integrării sociale.  Grupul ţintă a 
fost în special tineretul cu handicap prin organizarea unor serii de competiţii 
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specifice lor la tenis de masă, şah şi fotbal (menţionăm buna colaborare cu 
Şcoala Specială „Elena Doamna” Focşani în organizarea acţiunilor „Cupa 
Elena Doamna” şi  „O şansă pentru fiecare”). 
Pentru realizarea acţiunilor în cadrul programul „Sportul pentru Toţi” a fost 

alocată de suma de 31.326 lei noi din bugetul activităţii sportive al D.S.J. Vrancea, 
iar la acţiunile organizate în colaborare cu autorităţile locale am beneficiat de 
contribuţia lor bănească şi materială în cadrul premierilor. 

 
3. Analiza realizării obiectivelor şi indicatorilor din programul 

„Întreţinere, funcţionare şi dezvoltare a bazei sportive” din judeţ 
Obiectivul major al strategiei privind baza materială sportivă l-a reprezentat, în 

anul 2008, dezvoltarea acesteia asigurarea condiţiilor optime de pregătire sportivă şi 
de organizare a competiţiilor naţionale şi internaţionale, prin: 

- modernizarea Sălii Polivalente, bază sportivă de interes naţional aflată în 
subordinea Direcţiei pentru Sport Vrancea, în concordanţă cu criteriile 
impuse prin normele şi regulamentele federaţiilor sportive internaţionale, în 
vederea omologării lor pentru organizarea de competiţii internaţionale 
oficiale. În acest sens, s-a finalizat la Sala Polivalentă înlocuirea iluminatului 
artificial, vechi de 30 de ani, cu unul nou, performant, la standarde 
internaţionale. Prin această investiţie făcută, Sala Polivalentă din Focşani 
poate susţine desfăşurarea oricărei competiţii la nivelul cerinţelor naţionale şi 
internaţionale. De asemenea: a fost revopsită suprafaţa de joc, a fost refăcut 
sistemul de încălzire prin înlocuirea caloriferelor vechi, de la darea în 
folosinţă a sălii, cu altele noi; au fost efectuate reparaţii şi dotări specifice 
vestiarelor şi cabinei de transmisie tv.; au fost montate draperii pentru a se 
reduce din efectul de luminozitate solară puternică, în acest fel nu se mai  
afectează în mod negativ desfăşurarea competiţiilor sportive în timpul zilei; 
au fost înlocuite uşile de acces la vestiare şi birouri cu altele noi, din 
aluminiu.  

- am reuşit aplicarea unui management performant în administrarea şi 
funcţionarea Sălii Polivalente, aspect care se reflectă şi în veniturile proprii 
realizate care sunt în sumă de 200 mii lei noi. 

- Direcţia pentru Sport a judeţului Vrancea a colaborat cu organele locale 
pentru înfiinţarea de noi structuri sportive, eliberând în acest sens un număr 
de 18 Certificate de identitate sportivă; pentru dezvoltarea şi modernizarea 
bazelor sportive de interes local, am acordat consultanţă în vederea atragerii 
de fonduri prin Programul naţional de dezvoltare a infrastructurii unor baze 
sportive din mediul rural. De menţionat că în urma evaluării au fost declarate 
eligibile un număr de 22 proiecte de înfiinţare de baze sportive în localităţile 
rurale din judeţul Vrancea. S-a realizat, în cadrul Sălii Polivalente un Cabinet 
de recuperare după efort, cu asistent medical de specialitate, unde sportivii de 
performanţă din tot judeţul pot beneficia, individual sau cu echipa, de 
recuperare după efortul fizic, efectuată la nivel profesionist. 
4. Stadiul realizării protocoalelor sau convenţiilor de parteneriat 

încheiate cu primăriile, Inspectoratul Şcolar Judeţean Vrancea şi alte instituţii 
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Direcţia pentru Sport a judeţului Vrancea are încheiate protocoale de 
parteneriat cu instituţii ale administraţiei publice a căror activitate, conform 
normelor lor de organizare şi funcţionare, au legătură directă cu fenomenul sportiv. 

În prezent sunt încheiate protocoale de colaborare cu: 
- Primăria Municipiului Focşani; 
- Inspectoratul Şcolar Judeţean Vrancea; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Vrancea; 
- Direcţia de Sănătate Publică Vrancea; 
- Serviciul Judeţean de Ambulanţă; 
- Centrul de Prevenire, Evaluare şi Combatere Antidrog Vrancea; 
- Inspectoratul Judeţean de Poliţie Vrancea; 
- Direcţia pentru Tineret a judeţului Vrancea; 
- Penitenciarul Focşani; 
- Primăria oraşului Odobeşti; 
- Primăria oraşului Mărăşeşti; 
- Primăria oraşului Panciu; 
- Primăria comunei Vulturu; 
- Primăria oraşului Adjud. 

Prin încheierea acestor protocoale de colaborare s-a urmărit asigurarea 
cadrului instituţional şi legal de colaborare dintre părţi, în domeniul sportului, 
potrivit competenţelor stabilite prin actele normative de organizare şi funcţionare. 
Obiectivele urmărite, diferenţiate în funcţie de specificul instituţiei au fost, în 
general, următoarele: 
- organizarea în comun de activităţi sportive; 
- întreţinerea şi amenajarea bazelor sportive; 
- sprijinirea sportului şcolar şi a celui de performanţă, asigurând în acelaşi timp 
condiţiile organizatorice şi materiale necesare, conform calendarului competiţional; 
- promovarea valenţelor instructiv – educative ale sportului şi educaţiei fizice, a 
spiritului de toleranţă şi fair-play; 
- asigurarea unui nivel ridicat de protecţie şi securitate a spectatorilor, sportivilor 
şi oficialilor la competiţiile sportive din judeţul Vrancea; 
- eficientizarea activităţii de recuperare după efort;  
- iniţierea de măsuri necesare pentru prevenirea violenţei la manifestările 
sportive, în concordanţă cu regulamentul de organizare şi funcţionale a Comisiei 
judeţene de Acţiune Împotriva Violenţei în Sport. 

 
5. Organizarea şi derularea calendarului sportiv local şi judeţean 
Competiţiile organizate la nivelul judeţului Vrancea în anul 2008 au fost, 

după cum urmează: 
- etapele judeţene ale campionatelor naţionale stabilite prin Calendarul 
Competiţional al federaţiilor sportive naţionale, în cadrul programului „Promovarea 
sportului de performanţă”, în număr de 15; 
- „Alte competiţii locale, judeţene şi interjudeţene” în cadrul programului 
„Promovarea sportului de performanţă”, în număr de  21; 
- un număr de 30 competiţii şcolare, organizate în parteneriat cu Inspectoratul 
Şcolar; 
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- un număr de 48 acţiuni sportiv – recreative, omagiale, cu caracter de selecţie, 
judeţene şi interjudeţene, în cadrul programului „Sportul pentru Toţi”. 

Un sprijin substanţial în derularea activităţilor specifice în domeniul sportului 
a Direcţiei pentru Sport Vrancea, a fost acordat de un număr de 12 voluntari cu care 
instituţia noastră are stabilite relaţii contractuale de voluntariat.  

 
6. Situaţia sportului şcolar din judeţ şi propuneri de optimizare a 

acestuia 
D.S.J. Vrancea s-a implicat atât organizatoric, dar şi financiar, în desfăşurarea 

competiţiilor sportive şcolare de performanţă de la nivelul C.S.S. – L.P.S. Focşani şi 
C.S.S. Gimnastică, acordând în anul 2008 facilităţi prin reduceri de chirie şi 
gratuităţi la Sala Polivalentă. Am contribuit prin aceste facilităţi la o reprezentare 
superioară în plan naţional a sportului şcolar de performanţă judeţean. Eforturile 
noastre de facilitare trebuie privite ca pe un ajutor, ca pe un stimulent al Agenţiei 
Naţionale pentru Sport acordat sportului şcolar, considerat ca bază de selecţie pentru 
sportul de performanţă, şi nu ca obligaţie permanentă de finanţare al acestuia. 

Implicare deosebită a avut D.S.J. Vrancea, în această perioadă, în organizarea 
(în colaborare cu Inspectoratul Şcolar Judeţean) şi finanţarea integrală a tuturor 
competiţiilor sportive şcolare în cadrul programului Sportul pentru Toţi - Olimpiada 
Sportului Şcolar, desfăşurate la nivelul şcolilor gimnaziale şi liceelor care au 
dobândit de la D.S.J. Vrancea certificate de identitate sportivă ca structuri sportive 
fără personalitate juridică. 

Pentru optimizarea sportului şcolar din judeţ considerăm necesare 
următoarele măsuri: 
• analiza activităţii fiecărei secţii sportive şi a antrenorilor din toate structurile 
sportive şcolare, eliminând astfel ineficienţa şi urmărind aşezarea structurilor 
sportive astfel reorganizate pe baze noi de eficienţă şi performanţă; 
• obiectivul minim de performanţă al fiecărui antrenor (profesor) într-un an să fie 
de campion naţional (eventual locul II, III) la toate categoriile de vârstă; 
• bugetele anuale ale structurilor sportive să fie alocate pe secţii sportive şi 
antrenori în funcţie de performanţele şi realizarea obiectivelor din anul anterior; 
• finanţarea superioară de la buget (de stat sau local), numai pentru secţiile 
sportive performante; 
• este necesară, la nivelul structurilor sportive de performanţă şcolare, realizarea 
unei strategii pe termen lung, mediu şi scurt, în concordanţă cu strategia naţională 
pentru dezvoltare durabilă şi eficienţa activităţii sportive de performanţă. 

 
7. Situaţia constituirii asociaţiilor judeţene pe ramură de sport, precum  

şi a asociaţiilor sportive fără personalitate juridică 
D.S.J. Vrancea s-a implicat activ în constituirea asociaţiilor judeţene pe 

ramuri de sport, astfel că la această sunt constituite în judeţul Vrancea asociaţii 
judeţene la următoarele ramuri de sport:  atletism, baschet, fotbal, handbal, judo,  
şah şi rugby, precum şi Asociaţia judeţeană „Sportul pentru Toţi”. Toate aceste 
structuri sportive au deja experienţa organizării de competiţii sportive de 
performanţă dar şi acţiuni sportive de masă. Sprijinul acordat de D.S.J. Vrancea 
acestor asociaţii a fost de natură tehnică şi financiară. Concret, am sprijinit: 
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§ asigurarea de consultanţă şi de participare efectivă în toate etapele de obţinere a 
personalităţii juridice, de recunoaştere ca structuri sportive şi de afiliere la 
federaţiile sportive naţionale; 
§ asigurarea de spaţii în incinta D.S.J. Vrancea şi Sala Polivalentă, unde unele 
dintre acestea îşi desfăşoară activitatea; 
§ cooperare în desfăşurarea cursurilor de arbitri, pregătirea acestora, precum şi a 
instructorilor sportivi; 
§ colaborare şi asistenţă în desfăşurarea campionatelor judeţene; 
§ finanţare nerambursabilă pentru derularea de acţiuni şi competiţii sportive 
desfăşurate la nivel local, judeţean şi interjudeţean. 
 Asociaţiile sportive fără personalitate juridică constituite în judeţul Vrancea şi 
înregistrate în Registrul sportiv ţinut la Direcţia pentru Sport Vrancea sunt în număr 
de 81, dintre care 20 asociaţii sportive şcolare. 

 
8. Măsuri şi modalităţi de îndrumare şi control în teritoriu 
La nivelul Judeţului Vrancea, D.S.J. are competenţa legală de îndrumare şi 

control din punct de vedere tehnico-metodic al structurilor sportive. Aceste 
competenţe sunt exercitate în vederea creşterii nivelului calitativ al actului de 
pregătire al sportivilor în vederea obţinerea de performanţe, prin următoarele 
modalităţi: 
- punerea la dispoziţia antrenorilor şi reprezentanţilor structurilor sportive de 

materiale cu caracter tehnico – metodic şi ştiinţific emise de federaţiile de 
specialitate, de Centrul Naţional de Studii şi Cercetări pentru Probleme în Sport şi 
alte organisme abilitate să emită astfel de materiale care sunt în concordanţă cu 
necesităţile actuale de pregătire teoretică şi practică în domeniul sportiv; 
- organizarea Centrului de documentare, care cuprinde un număr de peste 300 de 

materiale şi lucrări de specialitate; 
- sprijinirea antrenorilor şi profesorilor de educaţie fizică în vederea realizării de 

lucrări specifice necesare pregătirii şi perfecţionării lor profesionale, precum şi 
recrutarea din rândul acestora de voluntari pentru activitatea sportivă; 
- participarea reprezentanţilor D.S.J. Vrancea la şedinţele periodice de lucru şi de 

analiză a activităţii; 
- efectuarea de acţiuni de control periodic, pentru verificarea respectării normelor  
şi programelor de pregătire precum şi a metodicii aplicate şi a C.I.S.; 
- asistarea de către inspectorii de specialitate la pregătirea sportivilor în cadrul 

orelor de antrenament. 
 
9. Relaţia şi sprijinul acordat de D.S.J. Vrancea, Clubului Sportiv Unirea 

Focşani din subordinea A.N.S., asociaţiilor judeţene pe ramură de sport şi 
celorlalte structuri sportive, în condiţiile legii 

Relaţia dintre D.S.J. şi C.S. Unirea Focşani este de strânsă colaborare. 
Spunem acest lucru deoarece sprijinul acordat de Direcţie a fost şi este permanent, 
în limita competenţelor de serviciu. C.S. Unirea Focşani este şi va fi, în opinia 
conducerii D.S.J. Vrancea, clubul reprezentativ al sportului de performanţă din judeţ 
şi va beneficia de toate eforturile noastre pentru ca performanţa sportivă la acest 
club, să se ridice la un nivel superior. 
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Se observă o bună continuare realizărilor pe plan managerial făcute de 
directorul acestui club, în special din punct de vedere administrativ şi al dezvoltării 
bazei materiale a sportului de performanţă având în vedere darea în folosinţă a unui 
nou sediu al clubului, la standarde internaţionale, precum şi reparaţiile capitale la 
Poligonul de tir,  Sala de atletism şi Sala de box, aceasta din urmă devenind una din 
cele mai moderne şi funcţionale din ţară. 

D.S.J. Vrancea va acorda şi în continuare sprijin total Clubului Sportiv Unirea 
Focşani, unde se vede o schimbare în bine în tot ceea ce se face, inclusiv în 
schimbarea de mentalitate a colectivului tehnic. Acesta, credem noi, va fi motivul 
cel mai important în realizarea de performanţe superioare în plan naţional şi 
internaţional. 

În anul 2008, Direcţia pentru Sport Vrancea a alocat structurilor sportive de 
drept privat din judeţul Vrancea, din transferuri nerambursabile suma de 60.900 lei 
pentru participarea şi organizarea unui număr de 31 competiţii şi acţiuni sportive de 
performanţă dar şi de masă. Din totalul acestei sume, 27.340 lei au revenit unui 
număr de 22 de acţiuni sportive de masă, în marea lor majoritate organizate de către 
Asociaţia judeţeană „Sportul pentru Toţi”. Cu suma totală de 33.560 lei au fost 
finanţate un număr de 9 acţiuni organizate de către asociaţiile judeţene pe ramură de 
sport în cadrul programului „Promovarea sportului de performanţă”.  

Situaţia acţiunilor finanţate din fonduri nerambursabile derulate de către 
structurile sportive de drept privat din judeţul Vrancea se prezintă astfel: 

 
a) Programul „Promovarea sportului de performanţă” 

Denumirea structurii sportive Denumirea proiectului 
Suma 

acordată 
(lei) 

Asociaţia Judeţeană  de Handbal Vrancea Cupa Vrancei 4.560 
Asociaţia Judeţeană  de Judo Vrancea Cantonament Judo 2008 5.420 
Asociaţia Judeţeană  de Baschet Vrancea Inelul de Platină 3.500 
Asociaţia Judeţeană  de Şah Vrancea Cupa Vrancea 3.000 
C.S.M. Focsani Memorialul Cristian Costea 3.500 
C.S.M. Focsani Memorialul Ghiţă Aristide 3.900 
Asociaţia Judeţeană de Baschet Vrancea Cupa „Coşul de Aur” 3.500 
Asociaţia Judeţeană de Handbal Vrancea Cupa de Vară 3.180 
Asociaţia Judeţeană  de Şah Vrancea Cupa Gălăciuc 3.000 

TOTAL 33.560 
 

b) Programul „Sportul pentru Toţi”: 

Denumirea structurii sportive Denumirea proiectului Suma 
acordată 

Cupa Oraşului Panciu 600 
O şansă pentru fiecare 600 
Cupa Voinicelul 500 
Cupa 1 Iunie 500 

Asociaţia Judeţeană Sportul 
pentru Toţi Vrancea 

Cupa Prichindelul 1.000 
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Cupa Olimpia 1.800 
Ritm 2008 1.500 
Pro Natura – peştişorul de aur 4000 
Cupa Piticul 500 
Cupa Hermes 1800 
Miscarea este viaţă 1000 
Cel mai bun câştigă 600 
Să ne dezvoltăm armonios 600 
Cupa de Toamnă 1000 
Cupa Viitorul Baschetbalist 600 
Toamna Bobocilor 1000 
Sănătate prin mişcare 1300 
Cupa Tânărul baschetbalist 600 
Cupa Spalting 1800 
Cupa Moş Crăciun 1500 
Eco – Sport 3.540 Clubul Sportiv Lazăr 

Cupa Armoniei 1.000 
TOTAL 27.340 

 
 
10. Modalităţi de colaborare cu organele administraţiei publice locale, 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Vrancea, alte instituţii implicate în sport. 
 În colaborarea cu organele administraţiei publice locale, cu alte instituţii 
implicat în sport dar şi cu Inspectoratul Şcolar judeţean Vrancea s-a urmărit: 
   a) creşterea nivelului de educaţie, de socializare şi a stării de sănătate a populaţiei, 
în special a celei tinere (copii, elevi) prin practicarea educaţiei fizice şi sportului; 
    b) ameliorarea potenţialului psiho-biomotric şi intelectual al populaţiei tinere prin 
dezvoltarea activităţilor de educaţie fizică şcolară; 
    c) dezvoltarea activităţilor sportive şcolare în cadrul asociaţiilor sportive şcolare 
şi universitare, precum şi în unităţile de învăţământ în care este organizat 
învăţământul sportiv; 
    d) dezvoltarea activităţilor din cadrul programului "Sportul pentru toţi" la nivel 
local; 
    e) elaborarea unor programe speciale pentru dezvoltarea activităţilor sportive în 
mediul rural, în corelaţie cu programele naţionale de dezvoltare rurală; 
    f) dezvoltarea activităţilor sportive şcolare în concordanţă cu exigenţele privind 
reprezentarea României la competiţiile sportive internaţionale organizate de 
Federaţia Internaţională a Sportului Şcolar, Federaţia Internaţională a Sportului 
Universitar şi cu programele organizaţiilor sportive afiliate la acestea; 
    g) utilizarea eficientă a fondurilor publice pentru finanţarea programelor sportive 
şcolare; 
    h) promovarea valenţelor cultural-educative ale sportului şi educaţiei fizice, a 
spiritului de toleranţă şi fairplay; 
    i) promovarea măsurilor de prevenire, de educaţie şi de sancţionare a actelor de 
dopaj şi violenţă în sport. 
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În anul precedent, D.S.J. Vrancea a avut o colaborare eficientă, foarte bună, cu 
organele administraţiei publice locale din judeţ, cu Instituţia Prefectului Vrancea, cu 
Consiliul Judeţean Vrancea şi cu Primăria Municipiului Focşani, aceasta colaborare 
concretizându-se în rezolvarea problemelor curente administrative şi nu numai, care 
au existat la nivelul D.S.J. Vrancea. 

S-au realizat în comun competiţii sportive de mare amploare cu ocazia zilei de 
„1 Iunie", „Zilele Municipiului Focşani", „Ziua Europei". De asemenea, Consiliul 
Local Focşani a avut o contribuţie însemnată în organizarea „Festivităţii de premiere 
celor mai buni sportivi vrânceni pe anul 2008”, dar şi un aport substanţial referitor 
la valoarea premiilor acordate sportivilor laureaţi.  

Sportul vrâncean s-a bucurat de aprecierea autorităţilor publice locale ale 
Municipiul Focşani şi cu ocazia manifestărilor dedicate „Zilelor Municipiului 
Focşani” din luna iulie, când alături de personalităţi din diferite domenii, au fost 
premiaţi sportivi care au obţinut rezultate deosebite. 

Colaborarea eficientă a fost dovedită şi în relaţiile de organizare a 
competiţiilor în şcoli şi licee, printre care amintim: 

- „Cupa „Sănătate prin mişcare"; 
- „Cupa „Coşul de Aur” (baschet); 
- „Cupa Prichindel" la fotbal; 
- „Cupa 1 Iunie" la atletism, minifotbal, biciclete, tenis de masă, role, şah; 
- „Cupa 1 Decembrie" la volei, atletism şi handbal;  
- „Cupa Moş Crăciun" la baschet, atletism şi volei; 
- „Cupa Speranţelor” şi „Cupa Vrancei” la gimnastică. 

Având în vedere cele de mai sus, putem spune că autorităţile locale şi 
celelalte instituţii implicate în fenomenul sportiv în judeţul Vrancea au înţeles că 
educaţia fizică şi sportul sunt în măsură să aducă plus valoare socială. 

Nu exagerăm cu nimic afirmând că anul 2008 a fost un an deosebit de 
eficient în colaborarea D.S.J. Vrancea cu instituţiile şi autorităţile locale şi centrale,  
fapt ce a permis o relansare a activităţii sportive atât în planul performanţei, al 
activităţii sportive independente, şcolare, dar şi al bazei materiale. 

 
11. Valorile etice, imaginea sportului şi publicitatea sportivă 

 
Păstrarea si promovarea valorilor etice si a principiilor fundamentale ale 

sportului si olimpismului in rândul practicanţilor si susţinătorilor sportului, 
combaterea violentei, corupţiei si dopajului in sport s-a realizat prin: 
o Intensificarea activităţilor de informare publica, de prevenire si combatere a 

faptelor care contravin spiritului de sportivitate cu predilecţie in rândul copiilor si 
juniorilor. 

o Susţinerea activităţii «Comisiei Naţionale de Acţiune împotriva Violentei in 
Sport» precum si a «Agenţiei Naţionale Antidoping» si Comisiei de etica a 
Comitetului Olimpic si Sportiv Roman. 

o Actualizarea si completarea statutelor si regulamentelor structurilor sportive in 
vederea imbunatatirii stării disciplinare, acordandu-se prioritate masurilor 
preventive, acţiunilor pentru combaterea faptelor antisportive, promovării 
spiritului de fair-play si a tolerantei in întreaga activitate sportiva. 
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o Stabilirea unui sistem coerent de sancţiuni, corespunzător domeniilor respective, 
a unui cadru unitar privind instanţele disciplinare si acţiunea lor, masuri care vor 
fi concretizate in regulamentele de disciplina proprii.  

o Asigurarea unui cadru adecvat de organizare si desfăşurare a activităţilor 
sportive, a procesului de pregătire si a competiţiilor, pentru valorificarea si 
exprimarea valenţelor educative ale sportului. 

o Extinderea formelor si mijloacelor de publicitate, de mediatizare a evenimentelor 
sportive, care sa prezinte laturile pozitive ale sportului - o imagine corecta privind 
importanta sociala, valenţele educative si morale ale acestuia, care sa stimuleze 
un curent de opinie favorabil practicării si participării cetăţenilor la activităţile 
sportive. 

o Realizarea sistematica de acţiuni de promovare, in tara si peste hotare, a 
specificului, tradiţiilor si realizărilor sportului romanesc, ca parte integranta a 
fenomenului cultural naţional si mondial, precum si pentru popularizarea 
personalităţilor romaneşti care s-au afirmat pe plan olimpic si mondial. Un rol 
determinant în acest sens l-a avut Filiala Vrancea a Academiei Olimpice Române 
care prin obiectivele urmarite a realizat o serie de acţiuni care au privit: studierea 
aspectelor istorice, culturale, etice si sociale ale Miscarii, precum si a Jocurilor 
Olimpice; promovarea spiritului de fair-play, lupta impotriva violentei, a 
dopajului si a coruptiei in sport; protejarea sportului si a sportivilor de orice 
influenta negativa care poate conduce la indepartarea de la principiile olimpice si 
de la etica sportiva; de aducere a aduce contributia la formarea in spiritul 
idealurilor olimpice a specialistilor in educatie fizica si sport.  

o Promovarea valenţelor educative ale sportului, a spiritului de toleranta, fair-play, 
respect si combatere a discriminării, acţionând pentru: 

-  aplicarea  Programului  naţional  pentru  promovarea  tolerantei si  a  fair-play-
ului in sport; 
-  asigurarea unui cadru civilizat si stimulativ de desfăşurare a competiţiilor, 
pentru respectarea ceremonialelor de deschidere si închidere, a momentelor de 
acordare a trofeelor si de premiere a sportivilor; 
- desemnarea celor mai buni sportivi, antrenori, arbitri, a altor specialişti, 
precum si acordarea unor trofee speciale, la nivelul judeţului Vrancea, baza de 
criterii obiective de departajare. 
 

12. Relaţiile şi schimburile internaţionale. 
Dezvoltarea relaţiilor si schimburilor internaţionale sportive s-a realizat in 
concordanta cu politica României privind promovarea relaţiilor internaţionale si 
are in vedere: 
o Extinderea si diversificarea relaţiilor de colaborare bilaterale si multilaterale, 

negocierea si încheierea unor, înţelegeri, protocoale si a altor documente de 
schimburi sportive cu organizaţiile guvernamentale si neguvernamentale din alte 
tari, care sa contribuie la dezvoltarea sportului din tara noastră si la afirmarea sa 
pe plan internaţional. 

o Promovarea relaţiilor sportive cu romanii din diaspora si atragerea acestora in 
organizaţiile sportive internaţionale, precum si in programele sportive din tara si 
de peste hotare. Sportivi vrânceni, prezenţi în competiţii internaţionale: 
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o arte marţiale: Campionatele Balcanice;  
o atletism: Campionatele Europene de Tineret; 
o baschet: Turneul Internaţional din Germania (localitatea Ludwigsburg); 
o box: Turneul internaţional de la Pescara – Italia; 
o judo: Campionatul Mondial din Thailanda şi Campionatele Balcanice; 
o şah: Turneul Internaţional Saint-Lo – Tranţa. 

În încheierea acestui raport, putem să concluzionăm că în anul precedent s-a 
produs relansarea activităţii sportive, atât în planul performanţei, al activităţii 
sportive de masă, şcolare dar şi al bazei materiale. 
 

DIRECTOR,  
Prof. Petre PLOPEANU 

 


